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SIGNALSTÄLLET

Praktiska prylar
som underlättar

A ldrig trodde vi väl att vi behövde 
golfutrustning ombord, vi 
som inte någonsin hållit i en 

golfklubba. Man lär så länge man lever. 
I golfshoppen hittar du en laseravstånds-
mätare. Den kan med precision mäta 
avståndet till små objekt på flera hundra 
meters avstånd. Vi har haft stor glädje av 
denna fantasiska manick.

När vi ankrar kan vi mäta avståndet till 
närliggande båtar, klippor och stränder. 
Det sistnämnda är viktigt då man i vissa 
områden måste hålla ett minsta avstånd 
till stränderna. Ska vi backa till kaj vill 
vi gärna ha lång kätting där det finns 
plats. Men, vi vill ju inte lägga ankaret 
så långt ut att kättingen tar slut innan 
vi når kajen. På några meter när kan vi 
bestämma var ankaret ska läggas genom 
att rorsman mäter avståndet till kajen 
medan han backar in.

Avståndsmätarna kostar oftast några 
(eller ganska många) tusenlappar. Vi 
köpte vår på Kjell & Company för 1 200 
kr och den har funkat utmärkt.

VAKUUMPACKARE
En annan ”pryl” som visat sig riktigt bra 
var en vakuumpackare. Vi köpte vår på 
Biltema. Den är tänkt för mat och det har 
vi ofta använt den till när vi storhandlat. 
Alla vet ju hur mycket luft det är i t ex 
en förpackning med köttskivor i butiken 
eller hur enkelt det är packeterat av den 

lokale slaktaren i Grekland. Alla vet också 
hur små våra kylar ombord är – i alla fall i 
förhållande till allt vi vill stoppa in i dem.

Vi har hittat ett annat användnings-
område. Alla våra lack- och färgburkar, 
penslar, glasfiberväv mm vakuumpacka-
des innan vi lämnade Sverige. Sedan la vi 
ned allt direkt i kölsvinet. Färgen håller 
sig längre och vi slipper rostfläckar och 
risk för läckage.

Efter tre års segling har vi lärt oss att 
speciellt de tyngre burkarna verkar nötas 
lite av livet i kölsvinet. De flesta påsar har 
släppt sitt vakuum. Vi har packat om en 
del av dem medan andra (som verkat ha 
ganska hela påsar har fått leva vidare utan 
vakuum). Vi har också öppnat, använt 
och återförlutet en del av dem och de är 
minst lika välbevarade som om de stått 
hemma på en hylla. För vissa produkter 
använder vi fortfarande vakuumpackning 
även om de efter hemkomsten står på 
hyllan i förrådet.

VAKUUMPÅSAR
Vi förvarar de textilier vi inte använder 
i vakuumpåsar. Även dessa från Biltema. 
Ett jättebra sätt att minska volymen och 
hålla textilier torra och fria från ”båtlukt”. 
Ett stuvfack rymmer tre gånger så mycket 
om det är vakuumpackat.

Vakuumpåsarna funkar på det mesta 
från extrakuddar och täcken till sjökläder. 
Vi har även vacuumpåsar med hängare i 

garderoberna, slutna men utan vakuum, 
för att förvara t ex skjortor och finkläder. 

Vi har lärt oss att påsarna är ganska 
känsliga och lätt tappar vakuum. Därför 
köper vi dubbelt så många och slänger, 
eller använder som extra skyddshölje, de 
som inte håller vakuum.

AVFUKTARE
En avfuktare betyder mycket för en 
behaglig miljö i ruffen. I vårt tycke ett 
måste om man ska leva ombord i Med-
elhavet under hela året. Med lagom torr 
luft undviker man fukt som kan leda till 
mögel och minskar kondensen på kalla 
ytor. På köpet får man lite uppvärmning. 

Vi kör vår avfuktare kontinuerligt 
hela vintrarna. Då ställer vi in den 
på automatik för att hålla en lagom 
luftfuktighet. Vattnet som bildas leder vi 
av med en slang direkt ned i diskhon när 
vi lämnar båten. Den behållare som finns 
i avfuktaren räcker inte länge om det är 
fuktigt ute. En stund på full fart under 
sittbrunnstältet medan man lagar frukost 
gör underverk.

Även sommartid är avfuktaren igång 
lite kyligare eller blötare dagar. Då ofta på 
kontinuerlig låg effekt.

OZONGENERATOR
Med en ozongenerator tar vi bort dålig 
lukt i båten. Denna magiska manick 
behöver köras några gånger per år. 

Ibland kan man hitta guldkorn utanför båttillbehörsaffärerna, 
prylar som får annan eller utökad användning i en båt.
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Behandlingen tar en dag och vi brukar 
passa på när vi ska på längre utflykter. 
Under tiden ozonet är aktivt är det 
hälsovådligt för människor, djur och 
växter. Ozon är starkt oxiderande och 
kan slita på bland annat vissa typer av 
metaller, gummi och tunna tyger så 
man ska inte använda det i onödan. Vi 
har inte sett någon påverkan i vår båt.

Ozonet dödar ytligt mögel genom 
att ger sig på cellväggarna. Den dödar 
både mögelsporerna som finns i luften 
och mögelsporer som sitter ytligt i 
material, som väggar och textilier. Om 
det växt mögel på en vägg försvinner 
inte den synliga påväxten i sig – men 
mögelsporerna dör. Och mögellukten 
försvinner. Ozon tar även bort många 
andra mindre trevliga lukter.

Ozonet kan också döda mikro-
organismer och pollen men det kräver 
upprepade behandlingar och det 
finns få säkra belägg för effekten. Vi 
lånade ut vår ozongenerator till en 
båt där mannen hade svåra allergier 
(förmodligen mögelallergi) och han 
blev så mycket bättre att de genast 
beställde en egen.

Naturligtvis kan man inte bara ta 
bort utan vi jobbar hela tiden med att 
reducera förutsättningarna för fukt och 
kondens, då är avfuktaren vårt främsta 
vapen. Ytor som visar tecken på mögel 
tvättar vi med ättiksvatten.  ⚓

Vakuumpackade kan vi lägga färg, lösningsmedel mm direkt under durken i byssan.

En nytvättad omgång sängkläder 
och handdukar krymper i volym 
och håller sig fräsch tills det är 
dags att använda den.

»I golfshoppen hittar du en laseravståndsmätare. Den kan med precision
mäta avståndet till små objekt på flera hundra meters avstånd.«

EVA OCH HÅKAN LANDBERG har seglat 
tillsammans sedan 1999 och sedan 2013 sin 
CR 390 Sally bland annat runt England 2015 
och Medelhavet 2017–2020. 

Du kan följa deras äventyr på bloggen 
www.seglingsresor.se.
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